

证券代码：002497

证券简称：雅化集团

公告编号：2020-66

# 四川雅化实业集团股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	雅化集团	股票代码	002497
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	翟雄鹰	郑璐	
办公地址	四川省成都市高新区天府四街 66 号航兴国际广场 1 号楼	四川省成都市高新区天府四街 66 号航兴国际广场 1 号楼	
电话	028-85325316	028-85325316	
电子信箱	zxy@scyahua.com	zl@scyahua.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,292,600,869.64	1,571,701,847.92	-17.76%
归属于上市公司股东的净利润（元）	131,517,927.56	116,524,617.45	12.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	122,642,506.19	115,251,634.22	6.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	276,557,150.83	7,845,765.82	3,424.92%
基本每股收益（元/股）	0.1372	0.1215	12.92%

稀释每股收益（元/股）	0.1372	0.1215	12.92%
加权平均净资产收益率	4.54%	4.29%	0.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	5,309,498,605.97	5,217,992,293.06	1.75%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,980,077,397.65	2,831,016,056.17	5.27%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	82,952	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
郑戎	境内自然人	14.36%	137,519,340	0		
张婷	境内自然人	3.33%	31,900,000	0		
交通银行股份有限公司—汇丰晋信低碳先锋股票型证券投资基金	其他	2.04%	19,545,668	0		
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L-FH002 深	其他	1.93%	18,504,299	0		
王崇盛	境内自然人	1.84%	17,621,056	0		
樊建民	境内自然人	1.60%	15,293,868	0		
交通银行股份有限公司—汇丰晋信智造先锋股票型证券投资基金	其他	1.47%	14,105,679	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.25%	11,946,713	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.21%	11,577,800	0		
阳晓林	境内自然人	0.89%	8,500,070	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司控股股东郑戎女士与张婷是直系亲属，存在关联关系。2、公司控股股东郑戎女士与其他前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
是

### (1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
四川雅化实业集团股份有限公司可转换公司债券	雅化转债	128065	2019 年 04 月 16 日	2025 年 04 月 16 日	79,948.03	0.40%

### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	37.75%	39.49%	-1.74%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	8.08	5.38	50.19%

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年上半年，受新冠肺炎疫情的影响，公司民爆行业与锂行业经营均受到了不同程度的冲击。面对疫情，公司积极采取各项防疫防控措施，在充分保护员工生命财产安全的基础上，有序组织复工复产，积极稳妥地恢复公司各项生产经营活动，有效降低了疫情对公司生产经营的影响。面对严峻的外部环境，公司坚持“审时度势，求是发展，坚持打造民爆领先企业，坚持锂业三点一线战略，抓市场、控成本、强基础、保现金，实现新时代下企业可持续发展”的经营方针，落实双主业战略、信息化战略、高质量发展三大发展战略要求，提升集团管控水平，强化市场占有率，增收支节，砥砺奋进，上半年各项经营工作取得了较好的成绩。

民爆行业方面：2020年上半年，全国民爆生产企业工业炸药销量193.97万吨，同比下降3.56%；工业雷管销量为4.17亿发，同比减少20.18%。报告期内，虽然工业炸药和工业雷管的销量同比略有小幅下降，但仍好于全国平均水平，同时公司通过调整产品结构和优化市场布局，使公司民爆产品销售收入同比增长了2.12%，增速远高于全国平均水平。

锂行业方面：新冠肺炎疫情在全球蔓延，整个锂产业也受到了一定程度的影响，锂盐产品价格持续下跌，下游新能源汽车产业今年上半年产销量同比分别下降36.5%和37.4%。在疫情及供求关系的双重影响下，公司锂业务业绩有所下滑。目前锂行业下游市场正在逐步恢复，预计下半年市场将得到一定的改善。

总体来看，面对严峻的疫情和复杂的国际形势，公司上下不等不靠，积极应对，采取各种措施有效推动各项工作。报告

期内，公司各方面工作都取得了较好的成效，实现营业收入12.92亿元，较上年同期下降17.76%；实现归属于上市公司股东的净利润1.31亿元，较上年同期增长12.87%；实现每股收益0.13元，较上年同期增长12.92%。报告期末，公司资产总额为53.09亿元，较年初增长1.75%；归属于上市公司股东的所有者权益为29.80亿元，较年初增长5.27%；每股净资产为3.11元，比期初增长5.42%。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

报告期内，公司转让了久安芯和蓝狮科技部分股权，导致公司对上述两家公司不具有控制权，上述两家公司不再纳入公司合并报表范围。

四川雅化实业集团股份有限公司

法定代表人：高欣

2020年8月27日